INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE-377, Km 2 , - Bairro José Rosendo Freire - CEP 62.960-000 - Tabuleiro do Norte - CE - www.ifce.edu.br

INFORMATIVO

Processo: 23489.001530/2023-30
Interessado: Renivaldo Sodre de Sena
O Instituto Federal do Ceará campus Tabuleiro do Norte, no uso de suas atribuições, torna

pública a divulgação do resultado FINAL e a lista de espera, para as vagas dos cursos de extensão, conforme
disposições do EDITAL Nº 12/2023 GAB-TAB/DG-TAB/TABULEIRO-IFCE. As Tabelas de 1-
3 consolidam a listas de candidatos CLASSIFICADOS (estudantes aprovados e aptos a iniciarem o curso) e
CLASSIFICÁVEIS (estudantes na lista de espera por uma vaga).

Tabela 1 - Lista de candidatos do curso de Programação Python (80h)

PROGRAMAÇÃO PYTHON (80H)
COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1º ITALO ANDREY GUIMARÃES DE
OLIVEIRA

7/31/2023
7:47:05 CLASSIFICADO(A)

2º LAIS DE LIMA MENEZES 7/31/2023
10:42:01 CLASSIFICADO(A)

3º FRANCISCO EDSON ALVES DE LIMA 7/31/2023
13:22:52 CLASSIFICADO(A)

4º SEBASTIÃO ÍCARO DE OLIVEIRA
PEREIRA

7/31/2023
16:07:30 CLASSIFICADO(A)

5º LUCAS SOARES DE SOUZA 7/31/2023
18:36:58 CLASSIFICADO(A)

6º KARINA ROQUE SOARES 7/31/2023
20:53:57 CLASSIFICADO(A)

7º PEDRO HENRIQUE DIANA DA SILVA 8/1/2023 9:38:17 CLASSIFICADO(A)

8º ÉRIK DE OLIVEIRA DE SOUZA 8/1/2023
11:54:10 CLASSIFICADO(A)

9º CARLOS EDUARDO DE SOUZA
CAMILO

8/1/2023
17:16:02 CLASSIFICADO(A)

10º KARINE MARCIEL DOS SANTOS 8/2/2023 5:59:53 CLASSIFICADO(A)
11º CARLA EDUARDA SILVA GOUVEIA 8/2/2023 6:00:41 CLASSIFICADO(A)

12º LUCAS VIANA MAIA 8/2/2023
13:43:43 CLASSIFICADO(A)

13º SÍNTIA SOUSA SANTOS 8/2/2023
21:23:51 CLASSIFICADO(A)

14º MARIA GEÍSA DANIEL DE OLIVEIRA 8/7/2023
18:55:45 CLASSIFICADO(A)

15º JOÃO ROMÁRIO RABELO MOISES 8/11/2023
14:51:49 CLASSIFICADO(A)

8/11/2023

Resultado CPE-TAB 5210533         SEI 23489.001530/2023-30 / pg. 1

16º MARCOS GABRIEL LIMA SILVA 8/11/2023
18:19:48 CLASSIFICADO(A)

17º FRANCISCO OLANCI DA SILVA
CHAVES

8/12/2023
0:33:07 CLASSIFICADO(A)

- JOÃO ARTHUR DE SOUZA MACIEL 7/31/2023
23:20:50 DESCLASSIFICADO(A)

- MATEUS FERREIRA DOS SANTOS 8/1/2023
11:55:51 DESCLASSIFICADO(A)

- IURI DE OLIVEIRA DE ANDRADE
BEZERRA

8/2/2023
12:10:42 DESCLASSIFICADO(A)

- CARLOS HENRIQUE DA SILVA
RODRIGUES

8/2/2023
19:36:01 DESCLASSIFICADO(A)

- DAVI MEDEIROS DA CUNHA 8/4/2023
11:27:36 DESCLASSIFICADO(A)

- YAN BALTAZAR MOREIRA CHAVES 8/5/2023 9:28:08 DESCLASSIFICADO(A)

- YARLLEI MURILO DA SILVA LIMA 8/10/2023
7:41:21 DESCLASSIFICADO(A)

- JESSICA BATISTA DE LIMA 8/10/2023
17:49:20 DESCLASSIFICADO(A)

- ANA JÚLIA ALVES GADELHA 8/10/2023
20:57:55 DESCLASSIFICADO(A)

- MATHEUS DA SILVA FERNANDES 8/10/2023
21:32:45 DESCLASSIFICADO(A)

- MARIA RITA COSTA MAIA 8/12/2023
14:50:43 DESCLASSIFICADO(A)

Tabela 2 - Lista de candidatos do curso de Formação Maker (80h)
FORMAÇÃO MAKER (80H)

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1º JAMILLY MOREIRA MAIA 8/1/2023
16:32:28 CLASSIFICADO(A)

2º ANA LÍVIA MEDEIROS DA CUNHA 8/3/2023
18:15:58 CLASSIFICADO(A)

3º YUDI KELLON DE SOUZA SANTOS 8/3/2023
18:51:46 CLASSIFICADO(A)

4º PEDRO RYHAN MOREIRA DE SOUZA
BANDEIRA

8/4/2023
17:14:22 CLASSIFICADO(A)

5º YAN BALTAZAR MOREIRA CHAVES 8/5/2023 9:32:10 CLASSIFICADO(A)
6º RAQUEL FREIRE DE OLIVEIRA 8/8/2023 9:12:07 CLASSIFICADO(A)

7º IAN MARDEN ALMEIDA RODRIGUES 8/8/2023
11:38:40 CLASSIFICADO(A)

8º JOSÉ GABRIEL MAIA DA SILVA 8/8/2023
11:48:14 CLASSIFICADO(A)

9º MARIA AGATA DE FREITAS BRITTO 8/10/2023
15:41:38 CLASSIFICADO(A)

10º JAIANY DE SOUZA DA SILVA 8/10/2023
16:35:15 CLASSIFICADO(A)

11º KEDMA SONALLY FREIRE DE ARAÚJO 8/10/2023
17:17:26 CLASSIFICADO(A)

8/10/2023

Resultado CPE-TAB 5210533         SEI 23489.001530/2023-30 / pg. 2

12º JAYLHA NAYELLY DE OLIVEIRA SOARES 8/10/2023
17:40:51 CLASSIFICADO(A)

13º CARLOS ALIFER CHAVES OLIVEIRA 8/10/2023
18:03:00 CLASSIFICADO(A)

14º ANTONIA JESSICA BRITO MAIA 8/10/2023
18:16:44 CLASSIFICADO(A)

15º ÀVILA JANINE NOGUEIRA DA SILVA 8/10/2023
18:38:58 CLASSIFICADO(A)

16º JÚLLYA KAUANNY ALVES LIMA 8/10/2023
18:43:02 CLASSIFICADO(A)

17º ANA KELLY ALVES DE OLIVEIRA 8/10/2023
18:43:37 CLASSIFICADO(A)

18º GABRIELA DE LIMA DE FREITAS 8/10/2023
18:45:11 CLASSIFICADO(A)

19º IARA ALVES SILVA 8/10/2023
18:45:49 CLASSIFICADO(A)

20º YASMIN RAFAELLI FREITAS DE ARAÚJO 8/10/2023
19:48:17 CLASSIFICADO(A)

21º ANA JÚLIA ALVES GADELHA 8/10/2023
21:27:38 CLASSIFICADO(A)

22º ANA BRUNA FREITAS DE ALENCAR 8/11/2023
9:39:04 CLASSIFICADO(A)

23º JOHNATAS MOISES PITOMBEIRA MAIA 8/11/2023
10:58:53 CLASSIFICADO(A)

24º MATHEUS DA SILVA FERNANDES 8/11/2023
17:49:19 CLASSIFICADO(A)

25º JOSÉ RENAN VIEIRA DE ALENCAR 8/11/2023
21:34:11 CLASSIFICADO(A)

26º RAYSSA KELLY CHAVES GOMES 8/11/2023
21:40:48 CLASSIFICÁVEL

27º LUCAS TEOTÔNIO COSTA 8/11/2023
22:04:49 CLASSIFICÁVEL

28º PAULO AUGUSTO DE NORONHA VIANA 8/11/2023
22:21:43 CLASSIFICÁVEL

29º JOÃO GUILHERME IZIDIO PINTO 8/12/2023
13:07:15 CLASSIFICÁVEL

30º MARIA RITA COSTA MAIA 8/12/2023
14:48:11 CLASSIFICÁVEL

31º LIRITH KAYLANNE CHAVES DE
ANDRADE

8/13/2023
23:49:43 CLASSIFICÁVEL

32º MATEUS FERREIRA DOS SANTOS 8/1/2023
11:09:06 CLASSIFICÁVEL

33º ANNELIZE KAILANY TAVARES DA SILVA 8/8/2023
21:20:52 CLASSIFICÁVEL

34º LORENA KELLY DA SILVA MAIA 8/10/2023
17:57:50 CLASSIFICÁVEL

35º ISABELLY MAIA DE OLIVEIRA 8/10/2023
21:45:14 CLASSIFICÁVEL

36º PEDRO HENRIQUE MAIA ALVES 8/10/2023
23:31:43 CLASSIFICÁVEL

Resultado CPE-TAB 5210533         SEI 23489.001530/2023-30 / pg. 3

Tabela 3 - Lista de candidatos do curso de Língua Espanhola Básica (60h).
LÍNGUA ESPANHOLA - BÁSICO I (60H)

COLOCAÇÃO NOME INSCRIÇÃO SITUAÇÃO

1º MARIA LÉIA DE LIMA PINHEIRO 7/31/2023
6:56:18 CLASSIFICADO(A)

2º GESSILEUDO HENRIQUE CHAVES 7/31/2023
8:54:59 CLASSIFICADO(A)

3º LEILIANA DAS NEVES DA SILVA 7/31/2023
19:39:56 CLASSIFICADO(A)

4º KARINA ROQUE SOARES 31/07/2023
20:49:11 CLASSIFICADO(A)

5º ERIKENIA MARIA FREIRE SILVA 7/31/2023
21:50:55 CLASSIFICADO(A)

6º FRANCISCO GABRIEL DE
ALBUQUERQUE CHAVES

8/1/2023
20:21:38 CLASSIFICADO(A)

7º ROBERTO FERREIRA DE CARVALHO 8/2/2023
10:45:00 CLASSIFICADO(A)

8º ANDREZA VÍVIA DA SILVA MOURA 8/6/2023
21:44:56 CLASSIFICADO(A)

9º PEDRO HENRIQUE MAIA ALVES 8/10/2023
13:48:24 CLASSIFICADO(A)

10º JÚLLYA KAUANNY ALVES LIMA 8/10/2023
18:39:12 CLASSIFICADO(A)

11º CECILIA SOUSA SANTOS 8/11/2023
12:09:31 CLASSIFICADO(A)

12º EMANUELA DE OLIVEIRA
CRIZÓSTOMO

8/11/2023
14:25:43 CLASSIFICADO(A)

- LARA LETÍCIA PINHEIRO DA COSTA 7/31/2023
6:58:45 DESCLASSIFICADO(A)

- ARTHUR FERREIRA ALVES 8/1/2023
0:07:36 DESCLASSIFICADO(A)

- JAMILLY MOREIRA MAIA 8/1/2023
16:37:21 DESCLASSIFICADO(A)

- EMANOELLY PAULA DE FREITAS 8/2/2023
10:17:44 DESCLASSIFICADO(A)

- ISABELE ALENCAR RIBEIRO 8/2/2023
11:45:42 DESCLASSIFICADO(A)

- LÍVIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 8/9/2023
18:29:14 DESCLASSIFICADO(A)

- IVY DIÓGENES DA ROCHA 8/9/2023
18:40:14 DESCLASSIFICADO(A)

- JOHNATAS MOISES PITOMBEIRA
MAIA

8/11/2023
11:02:46 DESCLASSIFICADO(A)

- ANNA VITÓRIA PITOMBEIRA MAIA 8/11/2023
11:05:38 DESCLASSIFICADO(A)

- MARIA RITA COSTA MAIA 8/12/2023
14:41:38 DESCLASSIFICADO(A)

- LIRITH KAYLANNE CHAVES DE
ANDRADE

8/13/2023
23:51:36 DESCLASSIFICADO(A)

Resultado CPE-TAB 5210533         SEI 23489.001530/2023-30 / pg. 4

OBSERVAÇÃO 1 : Os cursos de Língua Espanhola Básica (25 vagas) e Programação
Python (18 vagas) não tiveram suas vagas preenchidas. Assim, as vagas remanescentes poderão ser
preenchidas pela comunidade por meio do link: https://forms.gle/atd9b6NFtN2oxGgh8, até o dia 23 de
agosto de 2023.

OBSERVAÇÃO 2 : A desclassificação de candidatos nos curso de Programação Python

(80h), Formação Maker (80h) e Língua Espanhola Básica (60h) se deu devido ao não cumprimento da
exigência da formação escolar, conforme o item 7.1 do Edital.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
ADRIANO ERIQUE DE OLIVEIRA LIMA

Diretor Geral Substituto
IFCE campus Tabuleiro do Norte

Documento assinado eletronicamente por Adriano Erique de Oliveira Lima, Diretor(a) Geral
do Campus Tabuleiro do Norte em Exercício, em 18/08/2023, às 12:20, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5210533
e o código CRC 9845EFCD.

23489.001530/2023-30 5210533v8

Resultado CPE-TAB 5210533         SEI 23489.001530/2023-30 / pg. 5

https://forms.gle/atd9b6NFtN2oxGgh8
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado CPE-TAB 5210533